

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Kwietnia. — Rok 1838.
Niedziela.

№ 114.

Jutro, Ś. Katarzyna Seneńska.

Wczoraj wieczorem w kościele XX. Kapucynów, w obec znakomitych osób, krewnych i licznych przyjaciół obu domów, odbył się obrzęd zaślubin WJP. Kazi: *Wesła*, z WJPanną Emilją *Sowińską*. Błogosławił JW. JX. Biskup Sufr: i Administra: Warszawski. — Mianowany przez Radę Admini: P. Era: *Potrzbowski* Referent Sekcji Pra: w Kom: Rzą: Przych: i Skar:, Zastępcą Sędziego Tryb: cyw: gub: Płockiej. — Strokska Wdowa wraz z dziećmi po zgonie ś. p. *Józefa Brzezińskiego* Obywatela tutejszego; na żałobne Nabożeństwo jutro o godzi: 10tej w Kościele XX. Kapucynów odbyć się mające, krewnych i przyjaciół zaprasza. — Do Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadeszły nowe dzieła: *Kolęda dla dzieci* przez X. A. *Moszyńskiego*, 12, Wilno 1838, zł. 5. Archiwum teologiczne, pismo czasowe, poświęcone oświeceniu i zbudowaniu religijnemu, wydawane p. X. *Jabczyńskiego*, roku 2go, poszyt 4ty, do odebrania dla prenumerujących; cena 8 poszytów z 2ch lat, jest zł. 48. — W upłynionym tygodniu nie godnego wzmianki na giełdzie naszej nie zaszło. Listy zast: cokolwiek spadły. (W. H.) — Światu muzycznemu, od lat kilku znanym jest JP. *Lewy*, jako jeden z pierwszych Wirtuozów, a bez wątpienia najdoskonalszy Waltornista w Europie. Właśnie czytamy dziennik francuzki, z którego wyjmujem słów kilka o tym Artystcie: „P. *Lewy* sprawiedliwie w Paryżu nazwanym został *Paganinim* waltorniowym; wszelkie bowiem piękności i trudności wykonywane przez *Paganiniego* na skrzypcach, *Lewy* wykonywa na waltorni, tyle urozmaiacząc, tyle stopniując, tyle pomnażając przyjemności dla ucha i serca słuchacza, że talent jego wzbudza podziwienie i zasługuje na oklaski takie, iakie się tylko Mistrzom znakomitym należą.“ Instrument którym P. *Lewy* za-

chwycy, jest jegoż wynalazku; we Francji nazywają go waltornią *pistonową*, a w Niemczech *chromatyczną*. Ten Wirtuoz przybył do Warszawy, i wprzyszły Wtorek da się słyszeć w wielkim Teatrze. — Wczoraj około godz: 5tej po południu, w czasie wiesennego kilku chwilowego deszczyku, dał się słyszeć grzmot w okolicach za Pragę. — Warsztat Krawiecki P. *Augusta Karasińskiego*, odznaczający się robotą trwałą, gustowną i zawsze z zadowoleniem udających się po nią, wykończoną, przeniesiony został z ulicy Długiej na Podwale pod Nr 520. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. 17 gr. 10. Pszenicy zł. 22 gr. 2 i pół. Grochu polnego zł. 21, cukrowego zł. 25; fasoli zł. 41 gr. 16. Gryki zł. 15. Jęczmienia zł. 15. Owsa zł. 11 gr. 22 i pół. Kartofli zł. 10 i pół. Siana furę jednokonną zł. od 18 do 28, parokonną zł. od 30 do 48. Słomy furę zł. od 10 do 20. Okowity 9ej i pół próby, z podatkiem, garniec zł. 6. Wół dobry dukatów 16, średni 12, lichey 8. Cielę zł. 15. Wieprz dobry zł. 96, średni 72, lichey 54. — Z wczorajszego przedstawienia w wielkim Teatrze Opery *Włoszka w Algierze*, *Lubownicy* muzyki włoskiej, a szczególnie *Rosyniego*, byli istotnie zadowoleni; wszyscy Artysci byli przy głosie, i wszyscy zostali zaszczyceni przywołaniem.

Ze Lwowa. — Wielki tydzień był i w roku bieżącym czynami dobroczynności odznaczony. Niektóre z Dam tutejszych, mianowicie JWW. *Hrabina Ożarowska*, *Hrabina Kasselstatt*, *Hrabina Łosiowa*, *Hrabina Fredrowa*, *Pani Szumlańska* i *Pani Bochdanowa*, zbierały osobiste składki na korzyść cierpiącej ludzkości, przez co summg 7160 złp. uzyskano. Niedawno przed tem, to jest pierwszej niedzieli postu, na zgromadzeniu wieczornem w domu Jego

Excel: Pana Gubernjalnego Prezydenta J.W. Barona *Krieg de Hochfelden*, z odbytej w tym dniu loterji fantowej, zebrano na wsparcie ubogich po domach i zakładów dobroczynności sumnę 5230 złp. — D. 25 b. m. w teatrze Lwowskim daną przez Amatorów muzyki Koncert, dla wsparcia unieszczęśliwionych wylewem wisły w Galicji.

Z Poznania. — W łutejszej prowincji w z. miesiącu, mimo zmiany powietrza, stan zdrowia między ludźmi był dość pomyślny. 12 mniej znacznych pożarów w ciągu marca w obwodzie Rejencji Poznani: 17 domów zniszczyło. Choć z przyczyny pomarżnięcia ziemiaków, wielką pod względem utrzymania się klas biednych powstała obawa, dzięki Opatrzności, niepotrzeba się jednak lękać nadzwyczajnej nędzy a Rejencja Król: już obmyśliła sposoby zarobku dla popoństwa. Liczba tych co potonęli, dość znaczna, nie jednego szlachetni ludzie z własnym życia niebezpieczeństwem ocalili. W Pleszewie kobieta, która się była powiesiła, przez rozropne środki przez piekarza Fitzner natychmiast użyte, ocaloną została. W Kościanie obywatelstwo miasta Dr Stenelli, Fizykowi powiatowemu, z powodu okazanej przez niego gorliwości w leczeniu osób cholerą dotkniętych, prawo obywatelstwa honorowego nadało. Liczba zbrodni dość znaczna; w Międzyrzeczu okradziono Kościół katolicki; niedaleko od Koźmina łotr własną 2letnią córeczkę zabił na gościńcu, aby się jej pozbyć; obydny morderca czeka zasłużonej kary. Wydarzyło się prócz tego dzieciobójstwo i inne zabójstwo. 6 osób powiesiło się. 12 innym sposobem zginęło, a między temi dziecko w płomieniach komina. W skutek nieumiarkowanego użycia wódki 2 osoby ducha wyzionęły; 2 nieznoime trupy rzeką Warta na brzeg wyrzuciła, a jedną osobę znaleziono zmarłą na drodze. Na nieszczęście i w tym roku w borach Kościańskiego powiatu mnóstwo znowu ukazuje się poczwarek gąsienic sosnowych; chwycono się już wszelkich sposobów dla ich wytępienia.

Niemcy. — Załogi w *Rudzie i Peszcie* zostały wzmacnione. — Urodziny Cesarza *Austriackiego* 19 b. m. świetnie w Wiedniu obchodzono. W temże mieście 21 b. m. Poseł turecki miał odbyć wjazd ceremonialny. — Żegluga parowa na *Dunaju* do *Stambułu*, a potem do *Smirny*, znowu jest ożywioną. — Ludność wirtenberska podług statystycznego podania, wynosiła w końcu zaprzeszłego roku 1,626,665. — Pożar zniszczył d. 15 b. m. prawie całe miasto *Dingelstedt* w *Prusiech*, 193 domów i Kościół stały się pastwą płomieni. Podobnież w mieście *Szlukenau* w *Saxoni* pożar zniszczył 160 domów.

Hiszpanja. — *Garcja* otoczył *Valkarlos*. — Karliści po klęsce pod *Barbastro*, w której utracili 1,000 ludzi zabitych, a 700 w rannych, udali się ku *Kantawici*. — Jeszcze nie ma nic pewnego co do zniszczenia kopalń almadenskich przez Jenerała *Garcja*. Wiadomo, że kopalnie te są jedynym źródłem pieniędzy dla Izabelistów.

Francja. — W *Kapjen* r. b. nie będzie obozu, 2 będą rozłożone w *Lunewilu* i *S. Omer*. — Francuzi podróżujący w *Mexyku* już nie są bezpieczni, do czasu przybycia pomocy od eskadry krążącej około *Kuby*. — Transport pod dowództwem Podpułkownika z 12 pułku odbył w 2ch dniach drogę z *Konstantyny* do *Merdiez Hamar*, kilku ludzi zmęczonych z powodu tak śpiesznego marszu, musiało zostać w tyle. Arabowie kilku z nich przyjęli gościnnie, kilku zamordowali. Jeden z zbójców znany już przez zabicie francuzkiego oficera, w chwili gdy tenże łowił ryby wędką, pojmany, przyznał winę, i bezwzględnie skazano go na śmierć. — *Xię Talleirand* miał wynurzyć życzenie, aby *Xię Decazes* (Dekaz), był mianowany Ministrem spraw wewnętrzn. — *P. Aguado* miał napisać do Królowej hiszpańs., że nie może dopełnić przyrzeczonej pożyczki. — W ostatnich dniach aresztowano kilku aientów *Don Karola*. — Niedaleko *Kale* rozbił się okręt norwegski *Julja*,

9 ludzi straciło życie. — Marszałek *Soult* (Sol) udaie się do *Londynu*, jako Poseł nadzwyczajny, na koronację Królowej *Wiktoryi*; Jenerał *Sebastiani* także wróci na miejsce swiego urzędowania. Margrabia *S. Aulaire* (Oler) Poseł francuzki w *Wiedniu*, udaie się do *Medyolanu* na koronację Cesarza Austrjackiego.

Turecja. — *Emin Basza Adrjanopolu* wkrótce po dymissji *Halila* Baszy, został wezwany do *Stambułu* dla wytkumaczenia nagłego zgonu *Petrewa* Baszy; inni zapewniają, że *Emin* będzie mianowany Ministrem spraw zagranic. — Lord *Ponsonby* Poseł angieli, oświadczył Sultanowi, że rząd Angielski nie zezwoli na wojnę, z Wice Królem *Egiptu*. — Egipcjanie z niestęchanem okrucieństwem postępują przy poborze wojska w *Syrji*, często zabijają niewiasty, starców i dzieci. — W okolicach *Smirny* znowu wybuchła zaraza. — Na rozkaz Sultana założono w pałacu Seraskiera szkołę języka francuzkiego. — Officerowie milicji otrzymali rozkaz ćwiczenia swoich ludzi we wszystkich obrotach podług wzoru regularnych wojsk europejskich.

Rozmaitości. — Przed kilką dniami zastrzelono białego niedźwiedzia w kanale *S. Omera* we Francji, zkąd się tam dostał nie wiadomo, widziano go jednak w nocy tamże pływającego, zapewne uciekł z jakiej koczującej menażery. — Między zachodniami Indjanami w Ameryce, od niejakiego czasu grassie zaraza mąjąca podobieństwo z czarną śmiercią, która w 14tym wieku pustoszyła Europę. Choroba ta nagle okazuje się na głowie i na nogach i w 2 godziny ofiara zostaje trupem. Ciało okropnie nabrzmiwia i staje się czarnem. Mniemają, że choroba ta pochodzi od krost Europejskich, które u Indjan w tak straszny zamieniły się plagę. W przeciagu kilku tygodni 33,000 Indjan znalazło śmierć w tej zarazie. — Odkryto teraz że pieśń: „*Boże zachowaj Króla!*“ dotąd uważana za oryginalną angielską, właściwie jest wzięta z oryginału francuzkiego.

Muzyka jest sławnego kompozytora *Lulli*. — Wdowy w Anglii osobną mają odzież, pewny rodzaj munduru, aby wiadano, że są wolne; tak mała jest konkurencja do małżeństwa. — Traiczno komiczne zdarzenie przerwało w *Dublinie* przedstawienia opery włoskiej. Dyrektor *Miczel* dla ważnych interesów musiał udać się do *Londynu*, odpłynął więc statkiem przewozowym. Reżysser, Kassjer i Sufler, mający także dozór nad partyturami, instrumentami i noszący przy sobie wszystkie klucze, wprowadzili Dyrektora do kajuty. Ścisną sobie ręce, chcą się rozstać, w tem okręt z szybkością błyskawicy strzelił przez fale. Naprawdę Dyrektor ofiaruje najmielszym majtkom znaczną nagrodę za spuszczenie łodzi i odwiezienie 3 mimowolnych zaimprovizowanych passażerów, musieli popłynąć do *Liverpoolu*, a zapowiedziana opera *Wesele Figara*, dopiero za 4 dni mogła być daną. — Wieczór humorystycznie deklamatorski dany w *Wiedniu* przez Pana *Zaffira* na korzyść zalanych w *Peszczie*, przyniósł blisko 12,000 złp. — W wiosce *Mehlem* w Prusiech 16 b. m. piorun uderzył w kościół, właśnie kiedy się w nim odbywało nabożeństwo; tylko 2 osoby zostały zranione. — Kompozytor *Sztraus* 16 b. m. dawał pierwszy walcowy koncert w *Londynie*, pisma angielskie oddają mu równe pochwały jak niemieckie i francuzkie. — Któs przeklął głowę swojego przeciwnika „I ty się tem nie obrażasz?“ zapytano wykłętego. „Nie mnie to nie obchodzi, noszę wodotrwały kapelusz, więc przekleństwo nie przejdzie.“ — Świat jest zegarem, waga i sprężyną u niego jest worek pieniędzy, a wahałdem kobieta. — W końcu listu dopisał autor tegoż: „Proszę bardzo, abys mi najbliższą pocztą odpisał, czy niniejszy list doszedł, lub nie doszedł ręk twoich.“ — Pewna Jmóść zawołała w towarzystwie: „Dzisiaj obchodzę 24tą rocznicę moich urodzin, a wczoraj było temu lat 32 jak pochowano zwłoki moiego ojca; jak też czas prędko upływał!“

(Ar. na.) Jak źle jest pogardzać małym hotelem czyli traktjernią; sam się gruntownie o tem przekonałem, a zwłaszcza, gdzie dać się czysto, porządnie, smaczno i tanio. Wczoraj gdym przybył na Pragę, kazałem służącym rozlokować się w zwyczajnej kwaterze, sam zaś z dobrym apetytem pospieszyłem do Warszawy. Ledwie pominąłem kilka kamienic, idąc ulicą Bédnarską, wstrzymał mnie wysmienity zapach smażonych kielbas, wacham, przedziwne! rzekłem do siebie „godzina 10 czas śniadać.“ Ah! kielbasy! które ja tak namiętnie lubię, zawałałem, i wtem wbiegłem do porządnego pokoju. Co jest ieść? zapytałem, i wteż chwili wyrecytowano mi od razu: rosół, sztuka mięsa z chrzanem, pieczeń wołowa i wieprzowa po angielsku z kapustą albo kartoflami, pierogi z mięsem holenderskie, barszcz z rurą i kielbasy z sosem lub kapustą gospodarskie, do tego 3 razy na tydzień flaki szwajcarskie i tyrolskie na przemiany. Dawaj czem prędzej kielbasę z kapustą, krzyknąłem uradowany, którą gdym zjadł, tak mnie zaostrzyła apetyt, iż przymuszony byłem spróbować i inne potrawy, iakoż znalazłem je wysmienite, czysto sporządzone, i nadzwyczajnie tanie. Polecam więc wszystkim, a przynajmniej dla przekonania się naoznie, choć raz spróbować, a śmiało pochlebiam, że mi każdy będzie obowiązany za wynalazek, gdyż zostanie zupełnie zadowolony. Miejsce, ulica Bédnarska Nr 2675, na przeciw domu Dobroczyńności. Rekomenduję raz jeszcze, a zwłaszcza kto lubi ieść smaczno i tanio. S. K. Obywatel.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Kruzenstern Szambelan; Bałaszow Adjutant Xcia Feldmar: z Petersburga; Cichocki Jg: Oby: z Brzezinka; Jaszewski Piotr Oby: z Michałowa; Mleczko Jan Oby: z Zambrowa; Kulczycki Joa: Oby: z Prawdy; Cybulski Fil: Oby: z Głowczyny; Kochanowski Leon Oby: z Topoli; Rutkowski Marjan Oby:

DONIESIENIA.

Sekwestrator Obwodu Warszawskiego. Podaie do publicznej wiadomości, iż część we wsi Morach gminie Chrzanów, miła od Warszawy składająca się z

jednej włoki i 28 morgów Pola Ornego i Zabudowania, za należne podatki Skarbowe i Dziesięcinę Kościółowi Babcie, będzie w dniu 7 Maia r. b. w Urzędzie Wójta Gminy Chrzanów, w trzyletnią dzierżawę wypuszczaną. *J. Łuszczewski.*

Ktoby potrzebował w tym roku po S. Janie JEMOMETRY do regulacji Polwarków albo Włóścian, obeznanego z rolnictwem, gospodarstwem płodzieimnem, szacowaniem i regulowaniem lasów i rachunkowością wszelkiego rodzaju, raczy zgłosić się do Drukarni Kurjera w czasie ile może najkrótszym dla wczesnego porozumienia się.

CERTYFIKATÓW Lit: B. przez Bank Polski na obligacje cząstkowe wystawionych, których Serje do losowania w d. 1 Czerw: r. b. przypadającego należą, w Kantorze Loterii Jana Epstejn przy ulicy Długiej Nr 489 Lit: A. nabyć można. LOSÓW kupnych do zbliżającego się ciągnięcia 4ej klasy 51 Loterii w tymże Kantorze dostać także można.

Otrzymałem z Pruskiej Rządowej Plantacji DRZEWE MORWOWYCH i CHOWU JEDWABNIKÓW przy Pótdamie 8 łótów iaj iedwabników biały snujących iedwab; sprzedaie 1 łót po 20, 1/2 łóta po 10, 1/4 łóta po 5 zł.; w Warszawie na Grzybowie przy ulicy Twardej pod Nr 1086. *Birner.*

Przy ulicy Trębackiej w domu Nr 640, nowo otworzony Skład różnego Żelaza i różnych robot Słosarskich, iako to: Okucia wszelkie do budowy domu francuzkie i polskie, Zamki różnego sposobu zamknięcia, Zasuwki do drzwi sztuczne, Rury do pieców nowego wynalazku patentowe, i przyjmują się wszelkie obstalunki robót Słosarskich, oraz roboty Celgshmitzkie. *Michał Gąsowicz.*

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 14. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, Każdy z swej strony. 7 raz Konstancja. 16 raz Szpada mego Ojca.

** Wznowione WIELOIAZDY, Dziś o godzinie 4tej po południu, stać będą na Saskim Placu, na żądanie spacerujących Osób do Królikarni. Cena od krytego zł. 1 gr. 10, zaś od otwartych zł. 1 gr. 5, od Osoby.

Dziś w Kawiarni na Tłómacieckim w domu dawniej Ossolińskich pod Nr 739, familje *Hessen* i *Hagenmajster* grać i śpiewać będą od godziny 6 do 10.

Dziś w Kawiarni obok Poczty w domu Baroka Nr 420, familja *Procin* grać i śpiewać będzie od go: 6 do 10.

W dniu 19 Kwietnia r. b. w Hotelu Litewskim przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476, otworzoną została RESTAURACJA, w której dostać będzie można ŚNIADAN, OBIADÓW i KOLACJI w każdym czasie, iako też przyjmują się obstalunki. *E. Baraniecki.*